
QUARTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 4

 II – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de fevereiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário-Adjunto

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202382

Dispensa: 8/2011
Data: 04/02/2011
Valor: 7.280,00
Objeto: Recuperação do sistema de detecção de fumaça e alarme 
de incêndio do Estádio Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
27812119427890000 339039  0101000000 Estadual
Contratado(s):
Nome: NORTH SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: São Brás, 1853
CEP. 66093-635 - Belém/PA
Telefone: 9132765799
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 202348

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00049
Valor: 991,68
Data: 04/02/2011
Vigência: 04/02/2011 a 04/02/2011
Objeto: Aquisição de defensivos agrícolas para o controle de 
pragas no gramado do Estádio Olímpico do Pará.
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
27812119427890000 339030  0101000000 Estadual
Contratado: AGRO-CENTER IANETAMA COMERCIO DE ADUBOS 
E FERRAGENS LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, S/N
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: KM 11
Telefone: 9132559548
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202172

PORTARIA Nº 007/2011- GRES/PARATUR
    O Presidente da Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, 
Sr. ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, usando de suas 
atribuições legais e à luz da lei de Responsabilidade Fiscal, e:
 CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões:
 RESOLVE:
 Art. 1º - Delegar competência ao  Dr. ADENAUER MARINHO 
DE OLIVEIRA GÓES, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA e 
IOLANDA FERREIRA DA CRUZ, para em conjunto, assinarem 
os documentos:
AJUSTAR  VALOR CLAUSULA E CONDIÇÕES DE EMPRÉSTIMOS E/ 
OU FINANCIAMENTO;
EMITIR CHEQUES;
ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
ESTIPULAR CLÁUSULAS E CONDIÇÕES;
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO;
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;
REIVINDICAR DIREITOS;
EFETUAR ACORDOS;
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
ASSINAR CONTRATOS DE CAMBIO E SEUS RESPECTIVOS 
ADITIVOS E AVERBAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
ENDOSSAR CHEQUE;

ASSINAR INSTRUMENTOS DE CRÉDITO;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO COM AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO ADMINISTRATIVO/ASSEMBLEIA GERAL;
CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS  VIA INTERNET;
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO;
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO;
ASSINAR A APOLICE DE SEGURO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS,EXCETO POR MEIO 
ELETRÔNICO;
SUSTAR/CONTRA ORDENAR CHEQUES;
CANCELAR CHEQUES;
BAIXAR CHEQUES;
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
CADASTRAR ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIA POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
ASSINAR BOLETO DE CÃMBIO;
RECEBER ÓRDENS DE PAGAMENTO;
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTO NO GER. FINANCEIRO/
AASP;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETOS INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO;
SOLICITAR SALDO/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS;
EMITIR COMPROVANTES;
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIA PARA MESMA TITULARIDADE-MEIO 
ELETRÔNICO.
 Art. 2º - Os documentos acima descritos, deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
 Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de janeiro de 2011.

ADENAUER GÓES
Presidente

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO-CDI/PA-REPUBLICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202209
DATA, HORA E LOCAL: Aos dois do mês de fevereiro do ano 
de dois mil e onze, às 09:00 horas, os membros do Conselho de 
Administração da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO PARÁ 
– CDI/PA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 
CNPJ  (MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta capital 
à Av. Duque de Caxias, nº 277, 2º andar, Fátima, reuniram-se 
na sala de reuniões da sede da CDI/PA, para deliberar sobre 
a eleição dos membros da Diretoria da Companhia. Estiveram 
presentes o Sr. ALEX FIUZA DE MELLO, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia, Presidente do Conselho 
de Administração; o Sr. Walter Vieira da Silva, o Sr. Dilermano 
Guedes Cabral o Sr, Augusto Sergio Amorim Costa o Sr, 
Shidney Jorge Rosa o Sr, Helio de Moura Filho membros eleitos 
e empossados pela Assembléia Geral Extraordinária ocorrida 
nesta data. Tendo sido constatada a presença da totalidade dos 
membros do Conselho de Administração da Companhia, o Sr. 
Presidente iniciou os trabalhos, propondo que, nos termos do 
Estatuto da Companhia, fosse realizada a eleição dos membros 
da Diretoria da CDI/PA, indicando os nomes do Sr. WALTER 
VIEIRA DA SILVA (brasileiro, casado,RG 086927-1 CPF 
018.760.247-63, residente nesta capital à Rua de Óbidos, nº 
179, aptº704, Bairro: Cidade Velha, Cep: 66020-440 como 
Presidente da Companhia; o Sr. RAIMUNDO DE ALMEIDA 
WANDERLEY (brasileiro, Engenheiro Civil, RG 1393137 – SSP/
PA, CPF 038.889.163-91, residente nesta capital à Alameda 
Tropical, nº 88, Distrito Icoaraci), como Diretor Técnico; e da 
Sra. CARLENA ALENCAR MORAIS SANTOS (brasileira, ,RG 
4101208 ,CPF 689672682-20, residente nesta capital à Rod. Aug. 
Montenegro,Park Viller Residence , nº 3600- casa 414 , Bairro Park 
Verde como Diretora de Administração e Finanças. Os membros 
do Conselho de Administração aprovaram por unanimidade a 
indicação dos nomes para compor a Diretoria da Companhia. 
Em seguida, o Sr. WALTER VIEIRA DA SILVA, o Sr. RAIMUNDO 
DE ALMEIDA WANDERLEY, e a Sra. CARLENA ALENCAR MORAIS 
SANTOS foram investidos nos cargos de Presidente, Diretor 

Técnico e Diretora de Administração e Finanças da CDI/PA, 
respectivamente, para cumprimento de mandato de dois anos, 
contados de 02/02/2011 a 01/02/2013, mediante assinatura 
dos respectivos termos de posse. O Sr. Presidente submeteu à 
aprovação dos acionistas presentes proposta de remuneração 
dos membros da Diretoria Executiva da CDI/PA, nos seguintes 
termos: 1) Presidente: padrão de remuneração equivalente ao 
percebido pelos ocupantes de cargo de Secretário-Adjunto nos 
órgãos da Administração Direta Estadual, conforme dispõe a Lei 
nº 7.131, de 24/04/2008, atualmente fixado em R$ 7.801,96 ( 
sete mil, oitocentos e um reais e noventa e seis centavos); 2) 
Diretor Técnico: padrão de remuneração equivalente ao nível 
GEP DAS – 011.5, atualmente fixado em R$.3.907,63 (três mil, 
novecentos e sete reais e sessenta e três centavos); 3) Diretor 
de Administração e Finanças: padrão de remuneração 
equivalente ao nível GEP DAS – 011.5, atualmente fixado em 
R$.3.907,63 (três mil, novecentos e sete reais e sessenta e 
três centavos). O Presidente da CDI/PA propôs que, além dos 
membros da Diretoria Executiva ( Presidente, Diretor Técnico e 
Diretor Administrativo e Financeiro), cuja nomeação foi objeto de 
deliberação da Reunião do Conselho de Administração ocorrida 
em 02 de fevereiro de 2011, fossem preenchidos neste primeiro 
momento os cargos comissionados a seguir relacionados, com a 
respectiva indicação de nomes: Chefe de Gabinete (GEP DAS 
011.04): Rosângela Célia Silva Flores RG 4267604, CPF 
090.114.122-49, Gerente de Recursos Humanos ( GEP DAS 
011.4 ): Silvana de Nazaré Pereira Santos, RG 2001454 
CPF 365.480.222-20, Gerente de Patrimônio e Serviços 
Gerais (GEP DAS 011.4): Greyce Alves Soeiro , RG 2262010 
CPF  575.933.102-72,  Gerente de Elaboração de Estudos 
e Projetos (GEP DAS 011.4): Rosa Izabel Pereira Duarte 
RG 3572893 CPF 770217382-34, Gerente de Relações com 
Clientes ( GEP DAS 011.4): Armando dos Santos Miranda 
Júnior RG 3038735 CPF 723.079.432-34, Chefe do 
Núcleo de Informática (GEP DAS 011.3): Shirley Sampaio 
Bezerra RG 2936799 CPF 638601202-04, Gerencia de 
Suprimento (GEP DAS 011.4): Waldir Lima de Almeida RG 
3012077, CPF 516.786.789.002-06, Chefe do Núcleo de 
Planejamento e Comunicação (GEP DAS 011.4): Waldemar 
Henrique Vianna Alvares RG 4466546, CPF 787.561.112-
15, Gerencia de Execução e Gestão de Projetos (GEP DAS 
011.4) Sérgio Aguiar Nunes RG 1677838 CPF 402.122.462- 
91 Em seguida informou que, neste momento, não está sendo 
proposto o preenchimento de todos os cargos comissionados 
em função das limitações orçamentárias, posto que a dotação 
consignada no OGE 2011 para cobrir despesas com pessoal e 
encargos sociais da Companhia é de R$.1.261.500,00, e que as 
despesas com pessoal e encargos decorrentes do preenchimento 
imediato dos cargos comissionados neste exercício montará a 
aproximadamente R$.870, mil,  sendo o restante da dotação 
mobilizada para a cobertura das despesas com o pessoal de 
apoio administrativo (auxiliares de administração, auxiliares 
de serviços gerais, motorista e vigias), aportado ao quadro 
da CDI/PA a partir de contrato de locação de mão-de-obra 
firmado com a empresa Service Itororó. Também não está 
sendo proposto o preenchimento de cargos para unidades que, 
no momento, estão apenas projetadas, como é o caso dos 
distritos industriais de Santarém e de Barcarena. A indicação 
de nomes para preenchimento dos cargos comissionados 
apresentada pelo Presidente da Companhia foi aprovada pela 
unanimidade dos membros do Conselho de Administração, 
devendo as nomeações autorizadas entrar em vigor a partir 
de 02 de fevereiro de 2011. Em seguida, o Sr. Presidente do 
Conselho de Administração colocou a palavra ao dispor de quem 
dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais 
havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo necessário à 
lavratura da ata, sendo depois lida, aprovada e assinada pelos 
membros do Conselho de Administração presentes, e por mim, 
Carlena Alencar Morais Santos, que atuei como secretária desta 
reunião, encerrando-se nessa oportunidade a sessão, sendo 
posteriormente extraída a ata para fins de registro na Junta 
Comercial do Estado do Pará. Belém, 02 de fevereiro de 2011.
Carlena Alencar Morais Santos-Secretária.

Alex Bolonha Fiuza de Mello
Presidente do Conselho de Administração da CDI/PA

Walter Vieira da Silva
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA

Dilermano Guedes Cabral
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA

Augusto Sergio Amorim Costa
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA

Shidney Jorge Rosa
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA

Helio de Moura Filho
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202451

Ato: 001/2011
Término Vínculo: 02/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de cargo comissionado


